*e.* Item, non est perfectio obedientiae vel legis in observantia eorum quae sunt de necessitate salutis; sed in iis est perfectio obedientiae et legis quae sunt voluntatis et supererogationis; lex igitur, quae est solum praeceptorum, non est lex perfecta, qualis est lex Moysi. Requiritur igitur praeter hanc lex perfecta, quae non solum sit mandatorum, sed etiam consiliorum, qualis est lex Evangelii.

*f.* Item, non est perfecta lex salutis quae ordinat personas particulariter, sed quae respicit omnes universaliter. Si ergo lex Moysi secundum suam integritatem respicit personas particulariter, ut Iudaeos, ergo non est perfecta nec in ipsa erit status. Cum ergo divina pietas velit *omnes salvos fieri*, ab ipsa erit lex quae respiciet omnes universaliter ut salventur; et haec est lex Evangelii, Marc. ultimo, 15: *Praedicate Evangelium omni creaturae*.

**Contra:** 1. Perfectius est obedire in indifferentibus quam in necessariis. Si ergo lex Moysi habet praecepta rerum indifferentium, ut caerimontiarum, habet etiam praecepta rerum necessariarum, ut moralium, lex Moysi est lex perfectae obedientiae. Ergo praeter illam non requiritur lex Evangelii, maxime cum illa quae ponuntur

also ist der Gottesdienst der Gottesverehrung durch die Opfer des Gesetzes unvollkommen, wie oben gezeigt worden ist, in der Frage über die Opfer;<sup>3999</sup> [841] also ist ein Gesetz zum geistlichen Opfer notwendig, das Gott hinsichtlich der eigenen Person dargeboten wird, wie *ein zerknirschtes Herz*<sup>4000</sup> usw., und damit es ein Gesetz des vollkommenen Gottesdienstes und der vollkommenen Verehrung Gottes ist. – Und wenn die Kultvorschriften sinnbildlich aufgefasst werden, ist ihre Unvollkommenheit offensichtlich, da sie dann als Zeichen und Verheißungen aufgefasst werden; die Vollkommenheit aber liegt nicht im Zeichen oder in der Verheißung des Guten oder der Gnade; also wird ein Gesetz der Ausführung und der bezeichneten Sache notwendig sein; und dies ist das Gesetz des Evangeliums.

d. Es gibt im Gesetz Sittengebote, die auch unvollkommen sind: Daher nennt der Apostel in Röm 3,27 das Gesetz des Mose *ein Gesetz der Werke*; dazu sagt die Glosse, dass „das Gesetz die Hand abhält, nicht den Geist“<sup>4001</sup>; es gibt nämlich keine Vollkommenheit eines Gesetzes in dem Verbot der Handlung. Es folgt also, dass ein Gesetz notwendig ist, in dem ein schlechter Affekt verboten wird.

e. Es gibt keine Vollkommenheit des Gehorsams oder des Gesetzes in der Befolgung der Dinge, die von der Heilsnotwendigkeit kommen; sondern es gibt in ihnen die Vollkommenheit des Gehorsams und des Gesetzes, die zum Willen und der Übererfüllung gehören; also ist ein Gesetz, das nur eins von Vorschriften ist, kein vollkommenes Gesetz, wie das Gesetz des Mose ein solches ist. Folglich ist außer diesem ein vollkommenes Gesetz erforderlich, das nicht nur eins von Geboten ist, sondern auch eines von Räten, wie es das Gesetz des Evangeliums ist.

f. Es gibt ferner kein vollkommenes Gesetz des Heils, das die Personen in besonderer Weise hinordnet, sondern eines, das alle insgesamt betrifft.<sup>4002</sup> Wenn also das Gesetz des Mose entsprechend seiner Unversehrtheit die Personen in besonderer Weise betrifft, wie die Juden, dann ist es nicht vollkommen und es wird auch in ihm keinen Bestand geben. Da also die göttliche Güte will, *dass alle gerettet werden*<sup>4003</sup>, wird von dieser ein Gesetz kommen, das alle insgesamt betreffen wird, damit sie gerettet werden; und dies ist das Gesetz des Evangeliums, Mk im letzten [Kapitel], [Vers] 15: *Verkündigt das Evangelium jedem Geschöpf!*

**Dagegen:** 1. Es ist vollkommener, in indifferenten Dingen zu gehorchen, als in notwendigen. Wenn also das Gesetz des Mose Vorschriften zu indifferenten Dingen enthält, wie zu Kulthandlungen, enthält es auch Vorschriften zu notwendigen Dingen, wie zu sittlichen Handlungen, und ist das Gesetz des Mose das Gesetz des vollkommenen Gehorsams. Also ist über es hinaus ein Gesetz des Evangeliums nicht

<sup>3999</sup> Vgl. ebd., Nr. 526 (ed. Bd. IV/2, 799a–802b; in dieser Ausgabe S. 1776–1789).

<sup>4000</sup> Ps 50,19.

<sup>4001</sup> Glossa interlinearis zu Phil 3,6 (ed. Textus biblie, Bd. 6, 101v).

<sup>4002</sup> Vgl. Aristoteles, *Ethica Nicomachea* V,10; 1137b 13–19 (ed. Bywater, 110; *Opera omnia*, Bd. 2, 64; *Aristoteles latinus* XXVI 1–3, 249,4–10.474,11–17).

<sup>4003</sup> 1Tim 2,4.

Evangelii non sint indifferentia, quia sunt de iis quae secundum rationem sunt approbata et eligenda, nullo interveniente praecepto vel consilio.

2. Item, superfluum est facere per plura quod potest fieri per unum. Cum ergo perfecta ordinatio sit per legem Moysi, et in necessariis moralium et in indifferentibus caerimonialium et praeterea in observantia mandatorum et in observantia consiliorum, circa quae est votum, Levit. 27 et Num. 6, ubi ponuntur leges voventium, relinquitur superflua esse lex alia a lege Moysi.

3. Item, I ad Tim. 1, 5: *Finis praecepti est caritas*. Cum ergo in lege Moysi sit praeceptum caritatis perfectae, Deuter. 6, 5: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo*, in Lege ergo est perfectio finis praeceptorum; sed a perfectione finis dicitur simpliciter res perfecta; ergo lex Moysi est lex perfecta; ergo praeter ipsam non erit alia requirenda.

4. Item, in Lege prohibetur actus et etiam prohibetur affectus, cum dicitur: *Non concupisces*, Exod. 20, 17, et Levit. 19, 17: *Non oderis fratrem tuum in corde tuo*. Item, ordinatur affectus, et quoad proximum et quoad Deum et quoad se. Quoad Deum, Deuter. 6, 5: *Diliges Dominum Deum tuum*; et in eodem, 13: *Dominum Deum tuum timebis*; et 12: *Ama Dominum Deum tuum*. Quoad proximum, Levit. 19, 18: *Non memoreris iniuriae civium tuorum*. Quoad se, Deuter. 4, 9: *Custodi temetipsum et animam tuam sollicite*. Lex igitur sufficienter ordinat hominem quantum ad actum et quantum ad affectum; ergo ad ordinandum affectum non requiritur Evangelium.